
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики

О признании опечаток в наименованиях населенных пунктов, ранее 
входивших в состав Карачаево-Черкесской автономной области 

Ставропольского края, являющихся населенными пунктами 
Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Законом РСФСР от 03 июля 1991 г. № 1537-1 

«О преобразовании Карачаево-Черкесской автономной области в Карачаево- 

Черкесскую Советскую Социалистическую Республику в составе РСФСР», 

статьей 65 Конституции Российской Федерации, пунктом «и» статьи 84 

Конституции Карачаево-Черкесской Республики, пунктом 16 статьи 21 Закона 

Карачаево-Черкесской Республики от 12 февраля 1999 г. № 576-ХХП 

«О Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики» и 

статьями 9 и 16 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 24 февраля 

2004 г. № 84-РЗ «Об административно-территориальном устройстве 

Карачаево-Черкесской Республики», а также пунктом 7 Порядка выявления 

существующих наименований географических объектов, утвержденного 

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации 

29 мая 2015 г. № 322 Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской 

Республики, установив, что:

в справочниках административно-территориального деления 

Ставропольского края К-38-2/1961, L-38-133/1961; 1966; 1975; 1983; 1984; 

L-37-132/1985; 1993; 1995; 2002 годов, в части, касающейся ранее Карачаево- 

Черкесской автономной области, а в настоящее время Карачаево-Черкесской 

Республики, значатся наименования следующих населённых пунктов:



2

1) в составе Адыге-Хабльского района:

а) хутор Киево-Жураковский,

б) аул Малоабазинка,

в) аул Новокувинский,

г) аул Старокувинский.

В Законе Карачаево-Черкесской Республики от 12 января 2001 г. 

№ 40-РЗ «О муниципальных образованиях в Карачаево-Черкесской

Республике» (утратил силу с 18 января 2005 года) указаны хутор Киево- 

Жураки, аул Мало-Абазинск, аул Ново-Кувинск, аул Старо-Кувинск.

В действующих законах Карачаево-Черкесской Республики от 

24 февраля 2004 г. № 84-РЗ «Об административно-территориальном 

устройстве Карачаево-Черкесской Республики», от 13 марта 2008 г. № 16-РЗ 

«Об установлении границ муниципальных образований на территории Адыге- 

Хабльского муниципального района» указаны населенные пункты: хутор 

Киево-Жураки, аул Мало-Абазинск, аул Ново-Кувинск, аул Старо-Кувинск;

2) в составе Малокарачаевского района:

а) село Красновосточный,

б) село Рим-Горский.

В Законе Карачаево-Черкесской Республики от 12 января 2001 г. 

№ 40-РЗ «О муниципальных образованиях в Карачаево-Черкесской

Республике» (утратил силу с 18 января 2005 года) указаны село Красный 

Восток и село Римгорское.

В действующих законах Карачаево-Черкесской Республики: от

24 февраля 2004 г. № 84-РЗ «Об административно-территориальном 

устройстве Карачаево-Черкесской Республики», от 12 января 2005 г. № 11-РЗ 

«Об установлении границ муниципальных образований на территории 

Малокарачаевского района и наделении их соответствующим статусом» 

указаны населенные пункты: село Красный Восток и село Римгорское;

3) в составе Прикубанского района: село Привольный.



3

В Законе Карачаево-Черкесской Республики от 12 января 2001 г. 

№ 40-РЗ «О муниципальных образованиях в Карачаево-Черкесской

Республике» (утратил силу с 18 января 2005 года) указан хутор Привольный.

В действующих законах Карачаево-Черкесской Республики: от

24 февраля 2004 г. № 84-РЗ «Об административно-территориальном 

устройстве Карачаево-Черкесской Республики», от 07 декабря 2004 г. № 44-РЗ 

«Об установлении границ муниципальных образований на территории 

Прикубанского района и наделении их соответствующим статусом» указан 

населенный пункт: село Привольное;

4) в составе Хабезского района:

а) аул Инжи-Чишхо,

б) аул Новохумаринский.

В Законе Карачаево-Черкесской Республики от 12 января 2001 г. 

№ 40-РЗ «О муниципальных образованиях в Карачаево-Черкесской 

Республике» (утратил силу с 18 января 2005 года) указан аул Инжичишхо.

В действующих законах Карачаево-Черкесской Республики от 

24 февраля 2004 г. № 84-РЗ «Об административно-территориальном 

устройстве Карачаево-Черкесской Республики», от 16 декабря 2004 г. № 48-РЗ 

«Об установлении границ муниципальных образований на территории 

Хабезского района и наделении их соответствующим статусом» указаны 

населенные пункты: аул Инжичишхо и аул Ново-Хумаринский, 

п о с т а н о в л я е т :

1. Признать, что в справочниках административно-территориального 

деления Ставропольского края К-38-2/1961, L-38-133/1961; 1966; 1975; 1983; 

1984; L-37-132/1985; 1993; 1995; 2002 годов, в части, касающейся ранее 

Карачаево-Черкесской автономной области, а в настоящее время Карачаево- 

Черкесской Республики, допущены опечатки.

2. Считать правильными (без опечаток) следующие наименования 

отдельных населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики:



4

1) в составе Адыге-Хабльского района: хутор Киево-Жураки, аул Мало- 

Абазинск, аул Ново-Кувинск, аул Старо-Кувинск;

2) в составе Малокарачаевского района: село Красный Восток и село 

Римгорское;

3) в составе Прикубанского района: село Привольное;

4) в составе Хабезского района: аул Инжичишхо и аул Ново- 

Хумаринский.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие ранее, в 

части применения правильных наименований вышеназванных населенных 

пунктов в правовых актах Карачаево-Черкесской Республики, справочниках и 

административных картах Ставропольского края и Карачаево-Черкесской 

Республики.

Заместитель Председателя 
Народного Собрания (Парламента)
Карачаево-Черкесской Республики Р.Х. Хабов

город Черкесск 
23 ноября 2017 г. 
№ 225


